PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAJANA
PALACIO RIO BRANCO

GABINE E DO PREFEITO

Ofício W’ 441t2025/GAPRE

ÇF1C t~4~•,3

Urugnaiana. 10 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Unig iana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ac camprimentá-lo ccrdiaimente, em atençâc ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Le~ Orgânica do Município ce Uruguaiana vimos pelo
preserie, encantnhar a Comunicação Interna n 635/2025 da Secretaria Municipal
de Segurança e Trânsito (SESTRA), em resposta ao Oficio n~ 1012’2O25IDLEG, do
PDder Legislativo, onde a Vereadora Manoela Couto solicita previdêncas, conforme
documento em anexo.

Sendo o qte tínhamos para ~ momento, despeço-ne com votos
de elevada estima e zonsideração, permanecenóo a disposição, para e~emuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosament

Carlos Alberto Delgad de David,
Prefeito Mkr.2cipal

Rua XV de No~enbro, 1282 Fon~: (55) :412 6454
ww.~inxguaiai~ agn.br

CEP Ç7.500-52 Urugisataaa-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ~ESTR,q
t PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

COMUNICAÇÃO INTERNA n°: 635/2025

DATA: W/D7/2025

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - SESTRA

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGO~1

ASSUNTO: Ofic~ Executivc n° 10’42!2O25iDLEG

Senhor Secretario,

Ao cumprimen:á-Ic cordialmente. vimos e,camhna CI n° 07012025 da Seção de

Sinalização Viária contendo informações solicitadas no Oficic Executivo n° 012/2O25IDLEC-.

Atenciosamente

José Clemenke da Silva Corrêa

Secretário Mjnicipal de Seguranc~a e ~nsito

Rua Eu&áauio Ormazabal, 508 — cEP 9750 -353, Barro Be a ‘Iis~
~ies (55~ 3911-3024/153, E-ma’ setan~truguaanass.go~ br

Págira 1 de 1

ESTA)O DO R O GRANDE DO 5W

‘REFEITURA MUNICIPAL DE U~UGUAIANA —

SECR~ARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E RÂNSrO

(2IRETORIA DE TRÂNSr0

c.i. n° ‘D’012025 Uruguaaana. 0~ de julho de 2025.

De: Se:ão de S nalizaç~o V~iria
Para: Secretário de Seguranca e Trânsito
Assunto: Indicação de obras ce :râns:tc .j> ~ ~\. %- ~a
Ref: - CI. no 9542025:SEC’OV

- Ofício executivc no 1 12 2025’EY EG
-

~e~” a~Senhor Secretario, ~0seC ~ ,

Tomado conhecimento dc documento eir referêne.a, once consta iriicaçk de realização cc
obras de trânsito nc Bairro Co~tab II.

De acordo corri o Ál. 24 do Ctdigo de ‘rânsito 3-as:Ieso abaixc oescto

Ccmpete aos órgãos e entidades execu.rvos de t’mnsito dos ÁdnicwJos ~r~i árisnhto de Sua

circunscr.çã~:’.

[-.j
lEI - ~nw1angar, manter e operar o s.slema de Siflúl ZGÇã0. os c?n~o~j!j•~o’ e 3r ‘çuhvarnentos ae

controle i-,iárFo.

C jante do s apraciadc sera realizada s~peções , apontanoo as nece,sadades que serão
inseridas no ~rcnograma ce sinalização para efenvar o tra c

WALTER RA1~ LOS
Diretor de Iransin

PODER LEGI5LATIVD
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGLJAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFCIO EXECIflVO N~ 4~jo /2025/DLEC

Urugtmiana, 26 de jurbo de 2C25.

A Sua baelência o Senhor
Carlos A berto Delgaco de Dai
Prefe :o
Nesta

Assunto: IndiQ providências.

Senhor Prefeito,

1. Servino-nos do presente para, er atenção à ndicacão n~ 286, da Vereaoora
Manoela Couto, aprovada pelo Plenário indicar a Vossa Excelência a realização de obras de
trânsito no Bairro COHAB-lI:

a) Implantação ce siialização vertical e iorizontal;
b; Ccnstruçâo e/ou revitalização de faixas de pedestres;
c) Instalação de semáforos nos cuzanentcs de maior ‘luxo:
d) Cracão de lombadas cu redutores de v&ocidade em áreas esidenciais;
e) Adequação de calçadas e acessibi idade;
fi Melhor a na iluminação publica e— pontos estratégicos;
g) Estudo de viabilidade para rctas altenativas e sentido de vias.

2. Justifica-se a presente em razão do bairro representar una área estratégica do
município, tanto po- sua localização quantc por sua retevância nc coitexto da mobilidade
urbana
3. Devido a essa condição de área de ~assa em e interligação entre importantes
regiõ~ da cidade, c flue ce veiculos, motoci:hstas e 2edestres no bairro é intenso e contfnuo.
No entanto, a hfraestrutura Áária atual encontra-se defasaca zra atende- à demanda, o que
tem resu tado em situações recorrentes de corgestionarento, riscos à segurança e dificuldade
de nobilidade para as moradores e transeuntes
4. Ademais a ausência de sinalização adequaaa, a carênc a de cispositivos de
segurarça viár a e a má conservação de v,as púbiicas reforçam a urgênc a ca intervenção por
parte do poder ~biico.
5. Diante desse cenário: justificamos a necessicade de planejamento e execuçãc de
todas as obras ce trânsito no oairro, com o objetivo ce melhorar a flu dez do tráfego, garantr a
segurança de todos os usuários da via e prornc.ver qialidade ow2~da aos ddacãos que residem
ou cirailam por essa mportante região.

Atendosamente,

Ver. JOALCI

Rua Seio Martins, (55) 34j-5r7